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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Неуклонный рост числа ВИЧ-инфицированных в Российской Федерации на

протяжении последнего десятилетия и сохраняющаяся тенденция к первичному

выявлению инфекции на продвинутой стадии в сочетании с низким охватом

антиретровирусной терапией определяют структуру вторичных и

оппортунистических заболеваний (Покровский В.В., 2017).

Микобактериоз является часто встречающейся оппортунистической

инфекцией. Эпидемиологическая ситуация в мире по микобактериозам остается

неблагополучной. Зарубежные авторы указывают на увеличение доли

нетуберкулезного поражения легочной системы у иммунокомпетентных

пациентов (Ryu Y.J., 2016; Stout J.E., 2016). В РФ наблюдается рост выявления

микобактериозов, вызванных нетуберкулезными микобактериями (НТМБ) у

людей, живущих с ВИЧ (Шахгильдян В.И., 2015; Пантелеев А.М., 2016).

Длительное время больные с этим заболеванием находятся, как в сфере

деятельности фтизиатрической, так и инфекционной службы, поэтому доступной

информации о статистике в стране нет.

Прогноз для ВИЧ-инфицированного больного с микобактериозом,

вызванным НТМБ, в эпоху до широкого введения в практику противовирусной

терапии был неблагоприятным: смертность в течение одного года достигала 71%

(Moore R.D., 1995). Однако несмотря на использование АРВТ и развитие

медицины в последние годы лечение данной патологии остается длительным,

поликомпонентным и высокозатратным с высоким процентом неэффективности

(Зимина В.Н., 2016).

Получение результата чувствительности возбудителя всегда является

сложным вызовом для клинициста, поскольку единых стандартов определения

устойчивости и трактовки её результатов для заболеваний, вызванных НТМБ, нет.
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По данным Л.Д. Гунтуповой с соавт. (2011) коррекция режима лечения пациентов

с микобактериозом, вызванным НТМБ, проводилась по данным посева на жидкие

и плотные среды с хорошим клиническим эффектом. А.Э. Эргешов и соавт. (2016)

также описывают положительную динамику у 86% больных микобактериозом,

вызванным НТМБ, на фоне терапии, основанной на данных устойчивости, однако

указывают на большое количество развившихся побочных эффектов. В то же

время С.Н. Андреевская и соавт. (2016) указывают на низкую информативность

методов абсолютных концентраций на плотных питательных средах и пропорций

в системе BACTEC MGIT 960 и необходимость определения минимальных

ингибирующих концентраций используемых препаратов. В.Н. Зимина с соавт.

(2016) указывает на возможность такого исследования только для макролидов, так

как чувствительность других препаратов in vivo и in vitro не совпадают.

Поскольку большинство работ носят описательный характер отдельных

клинических случаев и не дают информации о течении заболевания и прогнозах,

требуется проведение анализа критериев эффективности лечения микобактериозов

у пациентов с ВИЧ-инфекцией, сопоставление результатов бактериологических

исследований с клиническим эффектом и регрессом симптоматики на фоне

различных режимов химиотерапии, оценка отдаленных эффектов лечения.

Степень разработанности темы исследования

Последнее десятилетие характеризуется увеличением числа случаев

микобактериоза, вызванного нетуберкулезными микобактериями, у пациентов с

ВИЧ-инфекцией (Зимина В.Н., 2017 г.). Развитие патологии у пациентов по-

прежнему сопряжено с высоким риском летальности: не менее 15-18% по данным

литературного обзора, опубликованного H.-B. Xu в 2013 году. В то же время,

большинство работ, посвященных аспектам терапии заболевания, опубликовано в

конце 90-х годов прошлого столетия. Появление новых препаратов для лечения

патологии не подкрепляется проведением рандомизированных когортных

исследований и основывается только на активности веществ in vitro.
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Исследование чувствительности возбудителя также остается нерешенной

проблемой (van Ingen А., 2012), известно лишь о корреляции минимальной

ингибирующей концентрации препаратов из групп макролидов и

аминогликозидов с курсом лечения. Таким образом, терапия заболевания в

подавляющем большинстве случаев проводится эмпирически, что делает

особенно актуальным своевременную диагностику патологии и выделение четких

критериев эффективности проводимой терапии.

Выше сказанное предопределило цель и задачи настоящего

диссертационного исследования.

Цель исследования

Повышение качества диагностики и лечения микобактериозов, вызванных

нетуберкулезными микобактериями (НТМБ), у пациентов с ВИЧ-инфекцией.

Задачи исследования

1. Оценить частоту и структуру микобактериозов, вызванных

нетуберкулезными микобактериями, у пациентов с ВИЧ-инфекцией в крупном

мегаполисе.

2. Провести клинико-лабораторную и социальную характеристику

пациентов с сочетанием микобактериоза и ВИЧ-инфекции.

3. Охарактеризовать регрессию клинических и лабораторно-

инструментальных проявлений микобактериоза на фоне терапии у пациентов,

получающих различные режимы химиотерапии.

4. Установить наиболее значимые клинико-лабораторные критерии

эффективности терапии микобактериоза у пациентов с ВИЧ-инфекцией.

Научная новизна исследования

 На большой выборке впервые проведен развернутый анализ частоты,

структуры микобактериозов, вызванных НТМБ у ВИЧ-инфицированных пациентов.
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 Впервые в РФ для взрослых пациентов выявлена зависимость

генерализации заболевания от уровня CD4-лимфоцитов.

 Описаны характеристики течения микобактериоза на фоне применения

различных режимов антибактериальной терапии.

 Впервые проведен сравнительный анализ влияния макролидной основы

терапии микобактериоза на эффективность лечения.

Теоретическая и практическая значимость исследования

 В работе разработаны клинические представления об отличительных

чертах микобактериоза у больных ВИЧ-инфекцией, включая социально-

эпидемиологические характеристики, данные лабораторного и

инструментального обследования, что позволяет своевременно провести

дифференциальную диагностику с туберкулезом и назначить соответствующее

дообследование.

 Разработаны критерии эффективности проводимой терапии

микобактериоза у пациентов с ВИЧ-инфекцией, определены прогностические

факторы болезни.

 Проведен сравнительный анализ применения кларитромицина и

азитромицина в качестве макролидной базы на основании исходов заболевания.

 Охарактеризованы частота и факторы риска развития воспалительного

синдрома восстановления иммунитета, а также прогностические факторы его

течения у пациентов с сочетанием ВИЧ-инфекции и микобактериоза, вызванного

НТМБ.

Методология и методы исследования

В рамках диссертационного исследования использовались общенаучные и

специальные методы исследования.

С целью проведения адекватного анализа патологии учитывались:

анамнестические, клинико-эпидемиологические данные, лабораторные методы
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исследования (общеклинические, биохимические, культуральные, молекулярно-

генетические, иммунологические с определением числа CD4-лимфоцитов,

количественным определением РНК ВИЧ), регистрировались основные

клинические проявления, а также их динамика на фоне различных режимов

антибактериальной терапии, распространенность патологического процесса, а

также данные инструментальной диагностики (эндоскопических,

рентгенологических, ультразвуковых исследований).

Сведения заносились в программу статистической обработки, с

последующим проведением анализа с использованием классических методов

обработки информации. Критерием статистической достоверности (уровень

значимости) считалась общепринятая в медицине величина 0,05.

Положения, выносимые на защиту

1. В Санкт-Петербурге наблюдается неуклонный рост доли

микобактериозов в структуре вторичных заболеваний при ВИЧ-инфекции.

Ведущим этиологическим агентом у пациентов с ВИЧ-инфекцией являлся

M. avium. Пациенты с микобактериозом, вызванным M. avium, социально

адаптированы и инфицированы ВИЧ преимущественно половым путем.

2. По мере прогрессирования ВИЧ-инфекции происходит увеличение

частоты развития генерализованной формы микобактериоза, вызванного НТМБ.

3. Продолжительность антибактериальной терапии до клинического

излечения у пациентов, которым в качестве первой схемы лечения назначается

«стандарт терапии» (макролид, этамбутол и рифабутин) на 32% меньше, чем у

пациентов, кому назначается видоизмененная схема. При выборе макролидной

основы кларитромицин предпочтителен.

4. Предвестниками неэффективности лечения микобактериоза служат:

сохранение лихорадки более месяца на фоне проводимой специфической

антибактериальной терапии, длительно сохраняющаяся анемия, медленный

прирост (менее 30 кл/мкл за 3 месяца лечения) количества CD4-лимфоцитов.
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Внедрение результатов исследования

Результаты исследований внедрены в клиническую практику Санкт-

Петербургской клинической инфекционной больницы им. С.П. Боткина,

Городского центра по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными

заболеваниями, Ленинградского областного Центра СПИДа, Санкт-


[…]


макролидной основы оценивалась методом статистического анализа

выживаемости Каплан-Майер.

При сравнении в подгруппе умерших пациентов сроки до наступления

неблагоприятного исхода составляли: 11,5±1,3 месяцев для кларитромицина и

7,4±1,5 месяцев для азитромицина (p<0,05). Выживаемость среди пациентов,

получавших кларитромицин, была в полтора раза выше, что подтверждает

предпочтительность данного препарата в первой линии антибактериальных

препаратов при лечении микобактериоза у пациентов с ВИЧ-инфекцией.

В подгруппе пациентов, у которых было зарегистрировано клиническое

излечение сроки лечения до отмены антибактериальной терапии в подгруппе А

(кларитромицин) составляли 14,7±1,5 месяцев против 15,6±1,3 месяцев в

подгруппе Б (азитромицин), p>0,05.

С целью определения частоты и характеристик развития синдрома

восстановления иммунной системы у пациентов с ВИЧ и микобактериозом

выделена подгруппа пациентов с клиническими признаками СВИС.

Клинические признаки синдрома иммунной реконституции возникали у

каждого второго пациента: 60 пациентов (52,6%). Все случаи подразделены на два

типа: первый тип, когда клиника СВИС развивалась по типу разоблачения –
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манифестация болезни происходила после начала антиретровирусной терапии

(26 человек; 43,3%), второй – парадоксальный тип (34; 56,7%), когда повторное

клиническое ухудшение происходило после присоединения противовирусной

терапии к уже проводимой специфической терапии (противотуберкулезной или

антибактериальной), где под клиническим ухудшением подразумевалось

повторное развитие лихорадки, появление новых локализаций патологического

процесса или появление новых СПИД-маркерных заболеваний.

Средний срок начала ВСВИ от начала антиретровирусной терапии по типу

разоблачения (тип 1) составил 1,8±0,8 мес.

Динамика показателей CD4-лимфоцитов у пациентов данного типа не

носила гиперболического вида, и уровень иммунного статуса у большинства

пациентов не имел дальнейшего снижения.

Средний срок начала ВСВИ по парадоксальному типу составил

1,0±0,4 месяца. Развитие парадоксального типа восстановления иммунитета

нельзя назвать доброкачественным событием у пациентов с микобактериозом и

ВИЧ-инфекцией: летальный исход развился у 32,4% пациентов данного подтипа

IRIS.

При проведении сравнительного анализа пациентов обоих типов СВИС

было показано, что пациенты с развитием иммунной реконституции по типу

разоблачения характеризовались более высокими исходными показателями

иммунного статуса, развитием локализованного процесса у большей доли,

лучшим прогнозом (p<0,05). При этом обращает на себя внимание отсутствие

достоверных различий по схемам назначаемой антиретровирусной терапии.
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ВЫВОДЫ

1. Наблюдается неуклонный рост доли микобактериозов в структуре

вторичных заболеваний при ВИЧ-инфекции. Новый этап развития нозологии

«микобактериоз» в РФ начался с 2011-2012 годов. Ведущим этиологическим

агентом у пациентов с ВИЧ-инфекцией являлся M. avium.

2. Пациенты с микобактериозом, вызванным M. Avium, социально

адаптированы и инфицированы преимущественно половым путем.

3. Пациенты с генерализованными формами процесса имели достоверно

более низкий уровень CD4-лимфоцитов. Более высокие значения данного

показателя ассоциированы с развитием локализованных форм с изолированным

поражением органов дыхания. Бактериовыделение более чем в половине случаев

регистрируется из материала верхних дыхательных путей.

4. Микобактериоз у пациентов с ВИЧ-инфекцией – это жизнеугрожающая

патология, лечение которой сопряжено с высоким процентом неэффективности

(29,8%), коррекция терапии требуется у каждого второго пациента (54,3%).

5. Критериями неэффективности лечения служат медленное снижение

лихорадки, длительные сроки регресса симптоматики болезни, лабораторными

критериями неэффективности: длительно сохраняющаяся анемия, медленный

прирост CD4.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Выявление у пациента с ВИЧ-инфекцией глубокого иммунодефицита в

сочетании с длительно сохраняющимся субфебрилитетом и анемией должно

определять обследование такого пациента на предмет текущей инфекции,

ассоциированной с НТМБ.

2. Предпочтение при обследовании ВИЧ-инфицированных пациентов с

подозрением на микобактериоз следует отдавать методам компьютерной

томографии с обязательным вовлечением в исследование зоны брюшной полости,

так как исключение патологии органов грудной клетки не исключает текущий

микобактериоз.

3. По факту этиологической верификации патологии за отсутствием

данных о чувствительности возбудителя, лечение патологии назначается

эмпирически и обязательно должно включать в себя макролид, этамбутол и

рифабутин.

4. При выборе макролидной основы терапии микобактериоза

кларитромицин предпочтителен.

5. В качестве критериев эффективности лечения пациентов оценивать

темпы регресса лихорадки и симптоматики болезни на фоне начатого лечения,

скорость прироста уровня гемоглобина, а также уровня CD4-лимфоцитов после

присоединения АРВТ.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АРВТ – антиретровирусная терапия

АСТ – аспартатаминотрансфераза

ВААРТ – высокоактивная антиретровирусная терапия

ГГТП – гамма-глутамилтранспептидаза

КТ – компьютерная томография

ЛДГ – лактатдегидрогеназа

МАК – микобактериум авиум комплекс

НТМБ – нетуберкулезные микобактерии

ОГК – органы грудной клетки

ПТТ – противотуберкулезная терапия

РФ

СВИС

– Российская Федерация

– синдром восстановления иммунной системы

ХТ – химиотерапия

MAC – Mycobacterium Avium Complex
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