ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Савченко Михаила Андреевича «Микобактериозы у пациентов с ВИЧ-инфекцией: особенности терапии и прогнозирование течения», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.22. – Инфекционные болезни

Микобактериозы – это большая группа возбудителей, которые провоцируют поражение различных органов, с преимущественной локализацией в бронхолегочной системе. Частота выделения нетуберкулезных микобактерий в исследуемом биологическом материале значительно возросла в последнее десятилетие в Российской Федерации, во многом, это связано и с увеличением числа пациентов, инфицированных ВИЧ. В условиях иммунодефицита заболевание видоизменяет свои характеристики и зачастую приобретает генерализованный и быстро прогрессирующий характер. В связи с выше сказанным, предложенное в диссертационной работе М.А. Савченко изучение аспектов эпидемиологии микобактериозов при ВИЧ-инфекции, их характерных клинико-лабораторных проявлений и вопросов адекватной терапии очень актуально для современной инфектологии.

Задачи исследования соответствуют его цели, сформулированы грамотно и четко.

Новизна исследования обусловлена методически правильным проведением работы с соблюдением дизайна исследования. Савченко М.А. проведен комплексный анализ структуры и частоты этиологических агентов, которые спровоцировали развитие патологического процесса у пациентов с иммунодефицитом, обусловленным вирусом иммунодефицита человека. Рассмотрена зависимость различных клинических форм в зависимости от уровня иммунного статуса, а также характеристики их течения на фоне специфического лечения.

Достоверность полученных результатов обусловлена репрезентативностью выборок и применением адекватных методов статистической обработки.

Диссертантом установлено, что наиболее часто микобактериоз у пациентов с ВИЧ-инфекцией был обусловлен *M. avium*, обращало на себя внимание превалирование полового пути передачи ВИЧ-инфекции среди пациентов, их сохраннный социальный статус. Показано, что в условиях глубокого иммунодефицита предпочтение при диагностике заболевания следует отдавать методам компьютерной томографии с обязательным включением в зону исследования органов брюшной полости. Терапия заболевания, как было продемонстрировано, обязательно должна включать в себя антибактериальный препарат из группы макролидов, этамбутол и рифабутин, предпочтение при выборе макролидной основы должно отдаваться кларитромицину.

Выполненная диссертационная работа обладает теоретической, научной и практической значимостью, она не только обобщает и дополняет современные представления об оппортунистических инфекциях в условиях иммунодефицита, но и открывает возможности в своевременной диагностике и адекватной терапии такой патологии, как микобактериоз, вызванный нетуберкулезными микобактериями.

В автореферате последовательно и логично изложено содержание диссертации. Положения, выносимые на защиту, подкреплены полученными данными.

По теме диссертационного исследования опубликовано 10 научных работ в журналах, в том числе три работы в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикаций результатов исследований на соискание ученой степени кандидата медицинских наук. Результаты работы представлены на научно-практических конференциях и внедрены в практическое здравоохранение.

Выводы и практические рекомендации соответствуют названию научной работы, целям, задачам и заявленной научной специальности.

Замечаний к автореферату нет.

Заключение. На основании представленного автореферата можно сделать вывод, что диссертационная работа Савченко Михаила Андреевича на тему «Микобактериозы у пациентов с ВИЧ-инфекцией: особенности терапии и прогнозирование течения», выполненная под руководством доктора медицинских наук Александра Михайловича Пантелеева, является законченной научно-практической работой и полностью соответствует требованиям п. 9 положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Савченко Михаил Андреевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.22. – Инфекционные болезни.

Главный врач государственного
автономного учреждения здравоохранения
«Свердловский областной
центр профилактики и борьбы со СПИД»
(ГАУЗ ОЦ СПИД),
доктор медицинских наук

« 02 » 09 2022 г.

Анжелика Сергеевна Подымова

Адрес организации: 620102, г. Екатеринбург, ул. Ясная, 46
Телефон: (343) 227-30-18, доб 102, Факс (343) 243-07-07. E-mail: org@livehiv.ru

Подпись главного врача ГАУЗ СО «Свердловского областного центра профилактики и борьбы со СПИД», доктора медицинских наук, Анжелики Сергеевны Подымовой
заверяю: специалист по персоналу Селезнева Анна Александровна